
6-21-14 Seminář z biologie – vyšší stupeň osmiletého studia a studium čtyřleté 
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

Ročník 1. 2. 3. 4. 

Hodinová dotace - - 2 2 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Přírodopis RVP ZV, část obsahu oboru Výchova ke zdraví, část oboru Člověk a svět práce 

– Okruh Práce s laboratorní technikou, část oboru Geologie RVP GV.  
Realizují se tématické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP GV, Multikulturní výchova a 

Environmentální výchova RVP GV. 
Pro výuku je k dispozici odborná učebna a biologická laboratoř. 
Ve 2. a 3. ročníku jsou dvě hodiny za dva týdny vyčleněny na laboratorní cvičení, třída se 

dělí na skupiny. Náplň laboratorních cvičení je volena tak, aby podle možností rozvíjela teoretické učivo a byla v souladu s předpisy 
bezpečnosti práce a laboratorním řádem. 

Na předmět navazují volitelné předměty volitelná biologie v maturitním ročníku a Seminář z biologie (určené pro 
předmaturitní a maturitní ročník studia).  

Ve vyučování biologie mají žáci získat představu o podstatě a rozmanitosti života, seznámí se se základy evoluce a 
biologického systému organismů. Důraz je kladen na pochopení vztahů v ekosystému, na molekulární a biochemickou podstatu dějů a 
na pochopení problémů souvisejících s ochranou a tvorbou životního prostředí.  

 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

- spojoval teoretické poznatky s praxí, aplikoval je při provádění laboratorních cvičení 
- používal správně systém živé přírody 
- zvládl práci ve skupině 
- pochopil základní biologické principy od molekulární úrovně až po globální ekosystém 
- odhaloval a předcházel rizikům spojeným s živými soustavami 
- zvládl základy první pomoci a prevence úrazových a patologických stavů 
- směřoval svou životosprávu ke zdravému životnímu stylu 
- používal a rozlišoval zdroje informací 

 
Výchovné a vzdělávací strategie – učitel: 

- vede žáky k používání vhodné literatury a zdrojů – kompetence k učení. 
- vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní. 



- dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních, zdůrazňuje zásady 
předlékařské pomoci v případě úrazu – kompetence občanské. 

- zadává chemické úlohy a problémy jak k samostatné práci, tak ke spolupráci ve skupině – kompetence k řešení problémů. 
- vede žáky k diskusi nad řešeními, hledání řešení, k prezentacím vlastních postupů – kompetence komunikativní, sociální a 

personální, kompetence občanské. 
- zadává úkoly formou skupinové práce – kompetence sociální a personální, občanské. 
- klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, k řešení problémů. 
- při laboratorních pracích a následném zpracovávání laboratorních protokolů vede žáky k osvojování základních pracovních 

dovedností a dodržování přesných pracovních postupů – kompetence k podnikavosti. 
 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

Biologie 
seminář 
3.ročník 
 

Vybrané 
kapitoly a 
rozšiřující 
učivo 

• Ujasní si rozdělení učiva biologie 
v jednotlivých ročnících a předmětech 

• Sumarizuje  a cíleně pracuje se 
studijními zdroji, sdílí je a filtruje 

• Sleduje novinky v oblasti biologických 
věd 

• Využívá konzultací s vyučujícím 

• Spolupracuje se spolužáky 

• Zaměřuje pozornost na celky související 
s jeho budoucí studijní a profesní 
orientací 

• Vykazuje aktivitu v hledání nových 
souvislostí mezi novými znalostmi a 
dosavadní výukou 

• Prokazuje praktické dovednosti při práci 
v laboratoři či v terénu 

• Vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní 

• postupy, přístroje a měřící techniku pro 
konání pozorování, měření a 
experimentů 

• zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce, 
zformuluje závěry, ke kterým dospěl 

• Zjišťování úrovně a kompletace celků 
učiva  

• Vybrané a rozvíjející kapitoly z: 
o Mineralogie, petrologie, 

geologie 
o Obecná biologie 
o Biologie rostlin 
o Biologie živočichů 
o Biologie Chromist a Protist 
o Biologie hub 
o Biologie člověka 
o Genetika 
o Ekologie 

• Např.: 
▪ Systém a evoluce – organismů 

▪ Fyziologie organismů 

▪ Genetika 
▪ Ekologie – praktická aplikace, např. 

seminární práce 

▪ Současný pokrok v biologických 
vědách 

▪ Historie biologických věd 

 
Poznámka: 

Zeměpis 
Chemie 
Fyzika 
Výchova ke zdraví 



• vyhledá z dostupných informačních 
zdrojů  podklady, jež mu co nejlépe 
pomohou provést danou experimentální 
práci 

• dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při 
experimentální práci 

• vysvětlí, jak poskytnout první pomoc při 
úrazu v laboratoři 
 

Rozsah a časová expozice jednotlivých 
témat závisí na rozhodnutí vyučujícího, 
znalostech a zájmu studentů  (může se 
lišit u jednotlivých vyučujících a tříd). 
Seminář může být zaměřen na 
laboratorní praxi vzhledem k chybějícím 
praktickým hodinám v jednotlivých 
ročnících. 

 

 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

Biologie 
seminář, 
4.ročník 
 

Opakování 
maturitních 
témat 

• Ujasní si seznam maturitních témat a 
rozdělení učiva do nich 

• Sumarizuje  a cíleně pracuje se 
studijními zdroji, sdílí je a filtruje 

• Sleduje v oblasti biologických věd 

• Paralelně pracuje na přípravě 
k přijímacímu řízení na vysokou školu 

• Využívá konzultací s vyučujícím 

• Spolupracuje se spolužáky 

• Zaměřuje se na komplikovaná a méně 
zvládnutá témata 

• Rozlišuje úroveň znalostí potřebných 
k maturitní zkoušce  a k přijímacímu 
řízení 

• Zaměřuje pozornost na celky související 
s jeho budoucí studijní a profesní 
orientací 
 
 

• Zjišťování úrovně 

• Mineralogie, petrologie, geologie 

• Obecná biologie 

• Biologie rostlin 

• Biologie živočichů 

• Biologie Chromist a Protist 

• Biologie hub 

• Biologie člověka 

• Genetika 
• Ekologie 

 
Poznámka: 
Rozsah a časová expozice jednotlivých 
témat závisí na znalostech a zájmu 
studentů, na konkrétním seznamu 
maturitních témat na úspěšnosti 
opakování učiva  (liší se u jednotlivých 
vyučujících) 

Zeměpis 
Chemie 
Fyzika 
Výchova ke zdraví 

 


